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ABSTRAKT

Práce se zabývá online sledováním síťovacích a degradačních procesů u polymerních filmů

ozářených UV zářením. Teoretická část práce je zaměřena na polymery, jejich vlastnosti a

popis použitých materiálů. Dále také na reologické měření vlastností polymerů a použité

analytické metody. Praktická část se zabývá UV ozařováním poly (ε-kaprolaktonu) o růz-

ných koncentracích fotoaktivního dopantu benzofenonu a následným sledováním vlivu UV

záření na tento polymer za pomoci klasických metod – infračervené spektroskopie a gelové per-

meační chromatografie. Důraz je zde kladen na online sledování změn vlastností poly (ε-kapro-

laktonu) za pomoci reologických měření.
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ABSTRACT

The work deals with on-line monitoring of crosslinking and degradation processes for poly-

mer films irradiated by UV irradiation. The theoretical part is aimed at polymers, their prop-

erties and description of the used materials. Also on the rheological measurements of poly-

mer properties and used analytical methods. The practical part deals with UV irradiation of

poly (ε-caprolactone) of various dopant concentrations in the form of photoactive benzophe-

none and subsequent monitoring of the impact of UV irradiation on the polymer with the

help of classical methods - infrared spectroscopy and gel permeation chromatography. The

emphasis here is on online tracking of properties changing of poly (ε-caprolactone) using

rheological measurements.
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ÚVOD

Polymery, které mají řízeně upravitelnou strukturu plastů představují v dnešní době vý-

razný směr výzkumu z důvodu rostoucího zatěžování životního prostředí odpadem. Přidání

fotoaktivního dopantu, který při působení UV záření vytváří volné radikály, je velice per-

spektivní cesta pro řízení degradace nebo síťování. V závislosti na fotoaktivním dopantu a

reakčních podmínkách tyto radikály způsobují síťování nebo degradaci makromolekul po-

lymerů. Cílem předkládané diplomové práce je příprava polymerních filmů na bázi poly-

kaprolaktonu obsahujících fotoaktivní dopant benzofenon o různých koncentracích. V práci

je provedeno sledování jejich síťování nebo degradace pomocí online monitorování za pou-

žití rotačního reometru, jakožto alternativa k doposud používaným nepřímým metodám,

jako jsou gelová permeační chromatografie nebo infračervená spektroskopie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Slovo polymer znamená mnoho (poly) jednotek (mer) a pochází z řečtiny. Polymery

jsou obecně chemické látky obsahující ve svých molekulách většinou atomy uhlíku, vodíku,

kyslíku, dusíku, chlóru a jiných prvků. Tyto materiály mohou být v tuhém stavu (výrobek)

nebo v určitém stádiu zpracování ve stavu tekutém. V tomto stavu většinou lze za zvýšené

teploty a tlaku udělit budoucímu výrobku určitý tvar dle použití.

Polymery jsou makromolekulární látky. Makromolekula je základní stavební částice po-

lymerů. Vzniká spojením molekul nízkomolekulárních látek (monomerů) chemickými vaz-

bami. Jejich relativní molekulová hmotnost mající vztah k počtu monomerních jednotek

v makromolekulárním řetězci se pohybuje od desítek tisíc do milionů. [1]

1.1 Rozdělení polymerů

Polymery je možné prvotně rozdělit na dvě skupiny (Obr. 1). První je skupina nezesí-

ťovaných polymerů a druhá skupina je tvořena elastomery a reaktoplasty, tj. látkami, které

mají zesíťovanou makromolekulární strukturu.

Obr. 1 Základní rozdělení polymerů

1.1.1 Termoplasty

Polymerní materiály skládající se z lineárních makromolekul s dlouhým řetězcem. Lze

je opakovatelně převádět z tuhého stavu do plastického stavu. Řetězce jsou navzájem přita-

hovány mezimolekulárními interakcemi, jako jsou van der Waalsovy síly, vodíkové můstky

a interakce dipól-dipól. Tyto interakce vlivem zahřátí slábnou a polymer měkne. Mezi ter-

moplasty patří: polystyren (PS), polymethylmethakrylát (PMMA), polyethylén (PE) a další.
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1.1.2 Reaktoplasty

Nedají se na rozdíl od termoplastů opakovatelně tepelně zpracovávat, protože jejich

teplota tání je nad teplotou degradace materiálu. Vytvářejí trojrozměrnou síť. Výsledek che-

mické reakce (zesíťování) za zvýšené teploty a tlaku je tedy nevratná změna. Mezi reakto-

plasty patří: polyesterové pryskyřice, epoxidové pryskyřice a další.

1.1.3 Elastomery

Jsou to polymerní materiály schopné velké elastické (pružné) deformace při mecha-

nickém zatížení. Po odlehčení se materiál vrací zpět do původního stavu. Mezi elastomery

patří kaučuky, které mohou být přírodní nebo syntetické.

Obr. 2 Struktura polymerů [2]

1.2 Rozdělení polymerů dle tvaru makromolekulárních řetězců

Dle tvaru makromolekulárních řetězců se polymery dělá na lineární, rozvětvený, zesí-

ťovaný a prostorově zesíťovaný polymer.

1.1.1. Lineární polymer

Vytvářejí jednoduchý řetězec, jednotlivé monomery jsou seřazeny vedle sebe

(Obr. 3a). Mohou se přiblížit více k sobě a vyplnit tak kompaktnější prostor. Vyznačují se

vyšší hustotou.
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1.1.2. Rozvětvený polymer

Na hlavním řetězci se nacházejí boční větve (Obr. 3b). Kvůli bočním větvím se roz-

větvené makromolekuly nemohou k sobě více přiblížit a rozvětvené polymery mají tedy

nižší hustotu.

1.1.3. Zesíťovaný polymer

Některé přímé nebo rozvětvené makromolekulární řetězce jsou mezi sebou spojeny che-

mickými vazbami (Obr. 3c). Vytvářejí jednu makromolekulu – prostorovou síť. Vyznačují

se vysokou tuhostí, tvrdostí a jsou odolné proti zvýšené teplotě. Mají ovšem nízkou odolnost

proti rázovému namáhání.

1.1.4. Prostorově zesíťovaný polymer

Jsou to trojrozměrné monomery, které mají tři aktivní kovalentní vazby – vytvářejí trojroz-

měrnou síť (Obr. 3d). Patří mezi ně např. fenolformaldehydy a epoxidy.

Obr. 3 Tvary makromolekulárních řetězců

1.3 Rozdělení polymerů z hlediska aplikací

Dle aplikace se polymery dělí na polymery pro standartní použití, konstrukční a high-

tech plasty.
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1.3.1 Standartní použití

Jsou součást běžného života například ve formě fólií, desek, vláken. Řadí se mezi ně

polymery, jako jsou PE, PS, PP, PF, PVC a UF.

1.3.2 Konstrukční plasty

Používají se pro namáhavější součásti, kdy typickým příkladem mohou být ozubená

kola z polyamidu, tyče a profily ve stavebnictví z POM, PMMA.

1.3.3 High-tech plasty

Tyto plasty odolávají vysokým teplotám, chemickým vlivům a velkému namáhání. Nej-

častěji se používají v letectví, kosmickém, chemickém a automobilovém průmyslu. Řadí se

mezi ně např. Polyethylenimin (PEI), Polybenzimidazol (PBI), Polysulfon (PSU), Polyphe-

nylen sulfid (PPS) atd.

Obr. 4 Rozdělení polymerů dle jejich aplikace a nadmolekulární struktury

[3]
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1.4 Vlastnosti polymerů

Vlastnosti polymerů ovlivňují tři základní faktory, kterými jsou chemická struktura,

molekulová hmotnost a fázová struktura. Molekulovou hmotnost a chemickou strukturu lze

ovlivnit už při výrobě. Fázovou strukturu ovlivníme až při zpracování polymeru.

1.4.1 Tepelná odolnost

V mnoha oblastech je odolnost proti zvýšeným teplotám rozhodujícím faktorem. Te-

pelná odolnost může být krátkodobá nebo se může jednat o tepelnou odolnost, která je trvalá.

Nejde srovnávat vysoký bod tání s vysokou tepelnou odolností. Některé polymery z vyso-

kým bodem tání a 𝑇g jsou i přes to odbourávány při teplotách 100 – 200 °C. Takové poly-

mery nelze považovat za tepelně odolné, například polyvinylalkohol (PVA). Naopak se lze

setkat s polymery, jejichž Tm je pod 0 °C. Ty ztratí tvarovou stálost při nízkých teplotách,

aniž by byla zaznamenána jejich degradace při relativně vysokých teplotách. Z tohoto dů-

vodu je třeba rozlišovat, zda se jedná o chemickou stálost za tepla nebo stálost za tepla. [4]

1.4.2 Chemická odolnost


[…]


šení nebo i nepatrné snížení G´ bylo pozorováno po zvýšení benzofenonu z 2 na 4 nebo

8 hm. %

Obr. 32 Závislost elastického, G’, modulu na době expozice vzorku UV záření.

Symboly pro různé koncentrace BF (hm.%) jsou následující: 0 (), 0,2 (),

0,5 (), 1 (), 2 (), a 8 ().
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo připravit polymerní filmy na bázi biodegradovatelného

poly (-kaprolaktonu) s různými koncentracemi fotoaktivního dopantu benzofenonu. Po pří-

pravě vzorků byly tyto vzorky vystaveny UV záření o předem definovaných parametrech.

Nejprve byly změny ve struktuře zkoumány pomocí metod k tomuto standardně používa-

nými – infračervenou spektroskopií a gelovou permeační chromatografií. Pomocí infračer-

vené spektroskopie se potvrdil úbytek fotoaktivního dopantu s dobou záření u koncentrací

s obsahem benzofenonu 4 a 8 hm. %. U vzorků s koncentrací benzofenonu nižší než 2 hm.%

byla absorbance karbonylových skupin příliš nízká na sledování fotochemických procesů.

Pomocí gelové permeační chromatografie se potvrdila skutečnost, že polymerní filmy síťo-

valy v závislosti na použité koncentraci fotoaktivního dopantu za působení UV záření.

Nicméně tato metoda nebyla zcela vhodná, protože se spoustu vzorků nepodařilo rozpustit

v rozpouštědle z důvodu přílišného zesíťování, tudíž nemohlo být provedeno měření.

Hlavním cílem diplomové práce bylo otestovat možnosti online sledování procesů,

které se odehrávají při UV ozařování vzorků pomocí reologických měření. Z tohoto důvodu

bylo provedeno měření v oscilačním režimu a v ustáleném smykovém poli. Nejprve bylo

prováděno měření amplitude sweep pro počáteční PCL filmy o všech koncentracích bez

aplikovaného UV záření. Toto měření bylo provedeno za účelem určení oblasti, ve které jsou

viskoelastické moduly materiálu nezávislé na aplikovaném zatížení za konstantní frekvence.

Výsledek ukázal na viskoelastickou oblast pro všechny vzorky a tudíž na jejich poměrně

pružnější charakter v pozorované oblasti zatížení. Dále bylo možné pozorovat, že lineární

viskoelastická oblast, definovaná jako úsek aplikovaných deformací, u nichž jsou oba zmi-

ňované moduly nezávislé, mírně klesá s rostoucí koncentrací benzofenonu. Dále byly po-

rovnány výsledky testu frequency sweep – při konstantní deformaci byla kontrolovaně zvy-

šována frekvence v zjištěné oblasti lineární viskoelasticity. U neozářených vzorků při níz-

kých frekvencích se materiál choval spíše jako tekutina. Zvýšením aplikované frekvence se

materiál začne chovat spíše jako elastická látka. Po UV ozáření byla zpozorována mírná

převaha elastického chování nad viskózním, z toho lze usoudit, že k určitým minimálním

strukturním změnám u vzorku došlo, nelze ovšem v tomto smyslu hovořit o procesu síťo-

vání. K zesíťování ovšem nepochybně došlo o všech vzorků obsahujících benzofenon.

Všechny vzorky výrazně projevovaly větší elastické vlastnosti díky síťování po dané době

působení UV záření. Jako závěrečné měření reologických parametrů bylo provedeno již sa-
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motné sledování procesů nastávajících ve vzorcích PCL o různých definovaných koncentra-

cích fotoaktivního dopantu BF v průběhu jejich vystavení UV záření o definovaných para-

metrech v reálném čase pomocí stanovení reologických parametrů v ustáleném smykovém

toku. V souladu s výsledky získanými pomocí standardně používaných metod pro vyhodno-

cování změny ve struktuře makromolekulárních řetězců v průběhu jejich vystavení účinkům

UV záření, tj. infračervená spektroskopie a gelová permeační chromatografie, bylo potvr-

zeno, že všechny vzorky obsahující fotoaktivní dopant BF podléhají v závislosti na koncen-

traci dopantu a době působení UV záření síťovacím procesům. Nicméně reologické pozoro-

vání v reálném čase umožnilo vyhodnotit i takové vzorky, u kterých z důvodů limitace jed-

notlivých standardně používaných metod nebylo možné tyto procesy relevantně vyhodnotit.

Dále bylo zjištěno, že při vyšších koncentracích fotoaktivního dopantu BF již ve vzorcích

PCL filmů docházelo k současnému procesu síťování a degradace, kdy část přebytečného

dopantu způsobovala štěpení makromolekulárních řetězců. Nicméně, v celkovém kontextu

zde stále převažoval proces síťování.
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PS polystyren

PMMA poylmethylmethalkrylát

PE polyethylen

PEI polyethylenimin

PBI polybenzimidazol

PSU polysulfon

PPS

PVC

PP

POM

𝑇g

PVA

𝑇m

PCL

PA6

v

𝜏



G´

G´´

𝜎0

0

δ

ω

polyethylen sulfid

polyvinylchlorid

polypropylen

polyoxymetylén

teplota skelného přechodu

polyvinylalkohol

teplota tání

poly(-kaprolakton)

polyamid 6

rychlost

smykové (tečné) napětí paralelní s laminárním tokem

dynamická viskozita

elastický (soufázový) modul

viskózní (ztrátový) modul

amplituda napětí

amplituda deformace

fázový posun mezi amplitudami

úhlová frekvence
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f

γ

t

M

𝑄̇

L

∆𝑝

r

frekvence

deformace

čas

kroutící moment

objemový průtok v kapiláře

délka kapiláry

tlakový spád v kapiláře

poloměr kapiláry

λ vlnová délka
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