Posudek oponenta diplomové práce

| | |
|---|------------------------------|
| Příjmení a jméno studenta: | Bc. Daniel Kohl |
| Studijní program: | N3909 Procesní inženýrství |
| Studijní obor: | Výrobní inženýrství |
| Zaměření (pokud se obor dále dělí): | |
| Ústav: | Ústav výrobního inženýrství |
| Vedoucí diplomové práce: | Ing. Michal Sedlačík, Ph. D. |
| Oponent diplomové práce: | Ing. Miroslav Mrlík, Ph. D. |
| Akademický rok: | 2015/2016 |

Název diplomové práce:

Online monitoring síťování a degradace polymerních filmů pomocí UV ozařování.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

| Kritérium hodnocení | Hodnocení dle ECTS |
|--|------------------------|
| 1. Splnění zadání diplomové práce | A - výborně |
| 2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování | B - velmi dobře |
| 3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů | D - uspokojivě |
| 4. Popis experimentů a metod řešení | B - velmi dobře |
| 5. Kvalita zpracování výsledků | A - výborně |
| 6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze | C - dobře |
| 7. Formulace závěrů práce | A - výborně |

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k diplomové práci:

Představená diplomová práce se zabývá Online monitoringem síťovacích a degradačních procesů polymerních filmů pomocí UV ozařování. Teoretická část zahrnuje 26 stránek je rozdělena na 6 hlavních kapitol. V těchto kapitolách student popisuje obecně polymerní materiály jejich strukturu a vlastnosti. Podrobněji se pak věnuje polyesterům a fotoaktivnímu dopantu benzofenonu, na které je tato práce zaměřena. Nakonec jsou zmíněny metody obvykle používané pro charakterizaci připravených materiálů a podrobněji rozepsaná kapitola o reologických měřeních polymerních materiálů. Student v teoretické práci vhodně použil několika obrázků, pro vysvětlení dané problematiky. Na konci teoretické části postrádám kapitolu, která by se zabývala aplikacemi, pro které by se připravené materiály daly využít, jako potvrzení, že má smysl se zabývat přípravou a vlastnostmi takového materiálu. Dále je zde obrázek 19, který v sobě nese copyright z roku 1996, u takového obrázku se musí uvést potvrzení od držitele copyrightů, jinak se jedná o plagiátorství. Nakonec na stránce 26 je kapalina označena jako diletantní, je potřeba si dát pozor, i když je to v předchozím i následujícím textu správně malé nepozornosti snižují kvalitu práce. Nicméně, teoretická část byla zpracována na požadované úrovni, malou výhradu bych měl k počtu 28 odkazů na použitou literaturu, ze kterých je přibližně 11 internetových. Nicméně, tuto hodnotím jako přehlednou a srozumitelnou.

V praktické části, která zahrnuje 15 stránek student popisuje přípravu materiálu, použitou metodologii pro charakterizaci připravených materiálů a také diskuzi naměřených výsledků. Praktická část splňuje všechny formální požadavky, kdy jsou v závěru srozumitelně shrnuty všechny důležité fakta vycházející z vyhodnocených měření.

Zavěrem bych zhodnotil, že vzhledem k tomu že prezentovaná práce je srozumitelná, přehledná a ucelená, cíle této práce byly naplněny, tak ji po zodpovězení několika otázek doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. V teoretické části na straně 21 se píše že stupeň krystalinity ovlivňuje rozložitelnost PCL a že přidáním nanoplniva lze zvýšit jeho rozložitelnost. Proč to tak je? Co se s materiálem stane?
2. V tabulce 1 je u vzhledu napsané "White solid" jak daný materiál bude vypadat?
3. Dalo by se zesíťování PCL kvantifikovat? Zkuste navrhnout jaká by k tomu byla vhodná metoda?
4. z obrázku 32 se zdá, že 2 hm. % benzofenonu způsobí nejzesíťovanější systém. Dá se to takto říct, nebo by pro takovéto tvrzení bylo potřeba vynést do grafu jiné reologické parametry (tan delta, vizkozitu) v závislosti na čase?

V Zlíně dne 30.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce